
 

Ano VIII DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
Edição n.º 1.129 MUNICIPIO DE ALTÔNIA 

  Secretaria Municipal de Administração                                                                                            P á g i n a  | 1 

Sexta-Feira, 03 de maio de 2019 

 

DOCUMENTO E ASSINATURA DIGITAL – Autenticidade e original disponíveis no endereço  
www.altonia.pr.gov.br 

http://201.87.233.17:5620/TLNET/ 
Em conformidade com a Lei Municipal n.º 1.188/2012 e Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira – ICP Brasil 

Rua Rui Barbosa, 815      –      Centro - CEP 87.550-000      –      Altônia-Paraná      –      Fone/Fax: (44) 3659-8181 

  

 

 

 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTONIA 
DECRETO Nº 067/2019 
Homologa parecer exarado por Comissão Municipal de Pregão e Equipe de 
Apoio sobre julgamento de propostas apresentada em atendimento ao 
disposto no Edital de Pregão Presencial nº. 026/2019 de 22 de abril de 2019 
e dá outras providências. 
CLAUDENIR GERVASONE – Prefeito do Município de Altônia, Estado do 
Paraná, no uso de suas atribuições,  
D E C R E T A, 
Art.1º-Fica homologado o parecer exarado pela Comissão Municipal de 
Pregão e Equipe de Apoio, constituída consoante a Portaria nº. 003/2019 de 
04 de janeiro de 2019, sobre julgamento da proposta apresentada em 
atendimento ao disposto no Edital de Pregão Presencial nº. 026/2019 de 22 
de abril de 2019, que tinha como objeto:   Contratação de empresa para 
fornecimento de combustível (diesel), para abastecimento de máquinas 
e equipamentos para executar serviços de terraceamento (curvas de 
nível) em propriedades rurais para conservação de solo e de 
readequação de estradas rurais, conforme convenio 4500047051, 
firmado entre o Município de Altônia e a Itaipu Binacional. 
Art. 2º - Declara como vencedora da concorrência a proposta da empresa:  
PKG COMERCIO DE COMBUSTIVEIS E LBRUFICANTES LTDA -ME, no 
Lote único com valor total de R$ 169.750,00 (cento e sessenta e nove 
mil setecentos e cinquenta reais). 
Art. 3º- Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 
Paço Municipal Vereador Pedro de Paiva, aos 03 de maio de 2019. 
CLAUDENIR GERVASONE 
Prefeito Municipal 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTONIA 
DECRETO Nº 068/2019 
Homologa parecer exarado por Comissão Municipal de Pregão e Equipe de 
Apoio sobre julgamento de propostas apresentada em atendimento ao 
disposto no Edital de Pregão Presencial nº. 027/2019 de 23 de abril de 2019 
e dá outras providências. 
CLAUDENIR GERVASONE – Prefeito do Município de Altônia, Estado do 
Paraná, no uso de suas atribuições,  
D E C R E T A, 
Art.1º-Fica homologado o parecer exarado pela Comissão Municipal de 
Pregão e Equipe de Apoio, constituída consoante a Portaria nº. 003/2019 de 
04 de janeiro de 2019, sobre julgamento da proposta apresentada em 
atendimento ao disposto no Edital de Pregão Presencial nº. 027/2019 de 23 
de abril de 2019, que tinha como objeto a Contratação de 
MICROEMPRESAS E EMPRESAS DE PEQUENO PORTE para 
Contratação de empresa para fornecimento de equipamentos e 
suprimentos de informática e equipamentos indústrias para cozinha 
para o Criança. 
Art. 2º - Declara como vencedora da concorrência a proposta da empresa:  
CARLOS ROBERTO ROCHA & CIA LTDA - EPP, no Lote 02 com valor 
total de R$ 4.290,00 (quatro mil duzentos e noventa reais). 
Art. 3º- Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 
Paço Municipal Vereador Pedro de Paiva, aos 03 de maio de 2019. 
CLAUDENIR GERVASONE 
Prefeito Municipal 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTONIA 
DECRETO N.º 066/2019. 
Exonera a pedido a servidora ERICA CRISTINA DA SILVA BARBATO. 
CLAUDENIR GERVASONE - Prefeito do Município de Altônia, Estado do 
Paraná, no uso de suas atribuições, 
D E C R E T A, 
Art. 1º - Exonerar a pedido a servidora ERICA CRISTINA DA SILVA 
BARBATO, portadora da Cédula de Identidade RG nº 14.536.401-9-PR, 
ocupante do cargo de Auxiliar de Serviços Gerais – Classe-I, Nível-01, 
lotada na Secretaria de Educação, Esporte, Cultura e Comunicação, a partir 
de 30/04/2019.  
Art. 2º - Ressalvado o disposto no artigo anterior, este decreto entra em vigor 
na data de sua publicação. 
Paço Municipal Vereador Pedro de Paiva, aos 02 dias do mês de maio do 
ano de 2019. 
CLAUDENIR GERVASONE 
Prefeito Municipal 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTONIA 
PORTARIA Nº127/2019. 
Concede licença a servidora JACINTA BATISTA DA SILVA LIMA. 
CLAUDENIR GERVASONE - Prefeito do Município de Altônia, Estado do 
Paraná, no uso de suas atribuições, 
R E S O L V E, 
Conceder ao servidor JACINTA BATISTA DA SILVA LIMA, portadora da 
cédula de Identidade RG-nº 8.431.718-7-PR, ocupante do cargo de Auxiliar 
de Serviços Gerais - Classe-I, Nível-18, lotada na Secretaria de 
Administração – Divisão de administração, 08 (oito) dias de licença por 

motivo de falecimento de seu pai, sem prejuízos em seus vencimentos, no 
período de 22/04  à  29/04/2019.                        
Registre-se, 
Publique-se e, 
Cumpra-se. 
Paço Municipal Vereador Pedro de Paiva, aos 02 dias do mês de maio do 
ano de 2019. 
CLAUDENIR GERVASONE 
Prefeito Municipal 

 

 



 

Ano VIII DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
Edição n.º 1.129 MUNICIPIO DE ALTÔNIA 

  Secretaria Municipal de Administração                                                                                            P á g i n a  | 2 

Sexta-Feira, 03 de maio de 2019 

 

DOCUMENTO E ASSINATURA DIGITAL – Autenticidade e original disponíveis no endereço  
www.altonia.pr.gov.br 

http://201.87.233.17:5620/TLNET/ 
Em conformidade com a Lei Municipal n.º 1.188/2012 e Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira – ICP Brasil 

Rua Rui Barbosa, 815      –      Centro - CEP 87.550-000      –      Altônia-Paraná      –      Fone/Fax: (44) 3659-8181 

  

 

 

 

 

 

 

FUNDO DE APOSENTADORIAS E PENSOES DOS SERVIDORES 
PUBLICOS MUNICIPAIS DE ALTONIA – FAPESPAL. 
RESOLUÇÃO Nº 028/2019 
Concede Auxílio Doença, à servidora ELAINE SANCHES FERRAZ MAINA. 
VALDEIR DOMINGOS FANTE, Presidente do Fundo de Aposentadorias e 
Pensões dos Servidores Públicos Municipais de Altônia, no uso de suas 
atribuições, de conformidade com a Lei Municipal n.º 641/2007, 
RESOLVE:  
1. Conceder Auxílio Doença à servidora ELAINE SANCHES FERRAZ 
MAINA, portadora da Cédula de Identidade RG nº 8.336.221-9 PR e do CPF 
nº 021.309.469-09, ocupante do cargo de Farmacêutica, do Município de 
Altônia, que, que após a realização de exame de perícia médica, com o 
Examinador Doutor Fabricio Kovalechen, CRM-PR 18.715, na qual concluiu 
que a mesma encontra-se incapacitada às suas atividades laborais 
temporariamente. 
2. O referido Auxílio Doença que será pago pelo Fapespal, terá inicio em 
01/05/2019 e término em 07/06/2019. 
3.     Esta Resolução entra em Vigor na data de sua publicação com efeitos a 
contar de 01/05/2 019. 
Altônia, Estado do Paraná, 03 de maio 2.019. 
VALDEIR DOMINGOS FANTE 
PRESIDENTE DO FAPESPAL 
Documento assinado digitalmente por: Maxiliano Maina, CPF. 019.401.859-80. 


